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Of. No. OPLEV/PCG/1946/2017
Xalapa, Veracruz; octubre 5 de 2017

MTRO. MIGUEL ANGEL PATINO ARROYO

D!RECTOR DE LA UNIDAD TECNICA DE VINCULACION
CON LOS ORGANISMOS PUBLICOS LOCALES

DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL
Presente.

En el marco del inicio del Proceso Electoral Local 2017- 2018, por el que se renovar3 al
Titular del Poder Ejecutivo y a los integrantes del Congreso del Estado de Veracruz, el
Organismo Publico Electoral de esta entidad, realiza las previsiones para |a recepcion del
apoyo ciudadano presentado por los aspirantes a candidaturas independientes a un cargo
de eleccion popular, considerando la implementacion de la aplicacion —APP- en los
teléfonos celulares, la cual, ha sido presentada a través de reuniones de trabajo
interinstitucionales y que derivado de las mismas y del analisis respecto a su
implementacion se estima necesario esclarecer y dotar de certeza lo relative a los
mecanismaos y alcances de su implementacién, las competencias en materia de audiencia y
el contenido de los informes a los que tendran acceso los ciudadanos aspirantes a las
candidaturas independientes en sus diferentes etapas, a saber, mientras se recaba el apoyo
ciudadano y cuando se tiene el informe final sobre los apoyos obtenidos y validados por la
Direccion Ejecutiva del Registro Federal Electoral; cabe sedalar que mediante acuerdo
OPLEV/CG243/2017 se establecié como fecha, para la emision de |a convocatoria publica
para candidaturas independientes, el 1 de noviembre del afio en cursa, por lo cual se

formula la siguiente consulta:

Este Organismo cuenta con un Reglamento para las Candidaturas a Cargos de Eleccidn
Popular, dentro del cual se regula, entre otras cosas, lo relativo a la integracidn, recepcion
y resguardo del apoyo ciudadano presentado por los aspirantes a candidaturas

independientes, estableciéndose que los apoyos ciudadanos deben presentarse de manera
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fisica ante la sede o sedes destinadas para ello y a través de los formatos aprobados por el

maximo drgano de direccion de este organismo.

En esa tesitura, conscientes de la importancia de la evolucién e implementacion de
herramientas tecnologicas que faclliten la captura y concentracion de la informacién de los
apoyos ciudadanos de los aspirantes a candidaturas independientes, al ser una herramienta
opcional {deberiamos entender que la implementacién de la aplicacion no impide gue se
recepcionen los formatos de apoyo ciudadano de manera fisica? es decir, {es viable la
implementacion simultanea de la solucién tecnolégica y de la recoleccién de apayos

ciudadanos mediante cédulas fisicas?

Para la toma de decisiones y previsiones necesarias en el marco de colaboracion
institucional ¢cudl sera la distribucion de actividades entre el personal del INE y OPLE dentro
del proceso de recepcién del apoyo ciudadano, el desahogo de audiencias y asesoria

tecnica?

En materia de audiencias {cudl es el objeto y los elementos que integran las audiencias a
las que tienen derecho los aspirantes a candidaturas independientes dentro de la etapa de
la obtencidn del apoyo ciudadano y qué autoridad serd la encargada de desahogarlas?

Y en caso de que las audiencias solicitadas versen sobre Ja situacién del ciudadano en [a lista
nominal o padrén electoral ¢Qué autoridad serd la competente para su atencidn y

desahogo?

Dado que la informacion concentrada respecto de los apoyos ciudadanos es necesaria para
otorgar la calidad de candidaturas independientes a los ciudadanos que por esa via
pretendan postularse équé drgano serd el que integre la mesa de control? Y, en su €aso, {se

podran implementar mesas de apoyo distritales?
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En el uso de la APP los aspirantes a candidaturas independientes ¢requieren contar con
conectividad permanente a internet?, tomando en consideracion que hay zonas en la

entidad que no cuentan con la misma, razon por la que se dificulte el uso de dicha

herramienta tecnoldgica,

En razon de la falta de conectividad, ¢es posible que la manipulacion de la fecha y hora en
los teléfonos celulares afecte el ingreso de los apoyaos registrados por |a aplicacion? y de ser
afirmativa la respuesta ¢ qué medidas daran certeza sobre |a fecha exacta del registro de los

apoyos ciudadanos en la aplicacién?

Dada la naturaleza de la figura y la preocupacion de esta autoridad de garantizar la
informacion a los aspirantes en los informes ¢sera posible identificar Jos apoyos cludadanos
duplicados de un mismo aspirante y duplicados entre aspirantes que participen en una

misma demarcacion electoral?, asi como ¢a qué aspirante corresponde?

Finalmente en materia de validacion de los apoyos ciudadanos ¢Seran validadas por la
DERFE, los registros de la copia simple de la credencial para votar, tomando en
consideracion que es necesario, idéneo y proporcional de acuerdo con el criterio sostenido

por [a autoridad jurisdiccional?

Sin otro particular, aprovecho la ocasidn para enviarle un cordial saludo.

Atentamepgte,

Lic. Alejandro a Bonilla

Presidente del to/nsejo General
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Oficio INE/DERFE/STN/ 30519 /2017
Ciudad de México, 10 de noviembre de 2017

Titular de Ia Umdad Tecmca de Vinculacion
con los Organismos Publicos Locales
Presente

Mediante oficio INE/UTVOPL/5278/2017, usted remiti6 copia del similar
OPLEV/SE/PCG/1946/2017, por el cual el Consejero Presidente del Organismo
Publico Local Electoral de Veracruz, realiza diversos cuestionamientos relacionados
con la implementacion de la aplicacion -APP- en los teléfonos celulares para la
recepcion de apoyo ciudadano por parte de los aspirantes a candidaturas
independientes a un cargo de eleccion popular.

En este sentido, le remito la respuesta de! area técnica a los cuestionamientos
siguientes:

"

1. ¢ Deberiamos entender que la implementacién de Ia aplicacién no impide que
se recepcionen los formatos de apoyo ciudadano de manera fisica? ;es viable la
implementacién simultinea de la solucién tecnolégica y de la recoleccion de
apoyos ciudadanos mediante cédulas fisicas?

Respuesta. La captacién de apoyo ciudadano se podra realizar conforme al
procedimiento que para tal efecto apruebe el Consejo General del Organismo Publico
Local, en el que se pudiera considerar el uso de la herramienta informatica que puso a
disposicion el Instituto Nacional Electoral.

En este sentido, se tendria que valorar y en su caso aprobar por parte del Organismo
Publico Local (OPL), si en aquellas localidades que presenten dificultades para acceder
a recursos tecnologicos, tales como el acceso a Internet, se pudiera aplicar un Régimen
de Excepcién, para que la captacion de apoyo ciudadano, sea mediante cédulas fisicas.

2. ¢Cual sera la distribucion de actividades entre el personal del INE y OPLE
dentro del proceso de recepcién de apoyo ciudadano, el desahogo de audiencias
y asesoria técnica?

Respuesta. En caso de que el OPL determine implementar el uso de la App para la
captacion de apoyo ciudadano, lo relativo al desahogo de audiencia, estaria a cargo del
OPL, a partir de la informacién que se disponga para tal efecto, mediante el Portal Web,

En cuanto a la asesoria técnica, respecto al uso de la App y del portal Web, ésta ser’
proporcionada por las dreas técnicas y operativas del Instituto Nacional Electoral.
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3. ¢Cual es el objeto y los elementos que integran las audiencias a las que tienen
derecho los aspirantes a candidaturas independientes dentro de la etapa de Ia
obtencion del apoyo ciudadano y qué autoridad seri Ia encargada de
desahogarlas? ¢ Qué autoridad serd Ia competente para su atencion y desahogo?

Respuesta. Durante la captacion de apoyo ciudadano, se considera el Derecho de
Audiencia para que el aspirante a algin cargo de eleccion, tenga la posibilidad de
solicitar aclaraciones respecto a los apoyos ciudadanos captados por parte de los
Auxiliares, y que a su juicio, no corresponda con los resultados que se presenten en el
Portal Web.

Para el caso de la atencidn y desahogo del Derecho de Audiencia, se sugiere que sean
los Consejos Distritales o Municipales, para lo cual, se brindara apoyo técnico por parte
del Instituto Nacional Electoral, para el desahogo de los casos que se pudieran
presentar.

4. (Qué drgano sera el que integre la mesa de control? ;se podran implementar
mesas de apoyo distritales?

Respuesta. Se sugiere que las actividades de Mesa de Control, estén a cargo del OPL,
a través de las dreas de competencia que determine para tal efecto, pudiendo ser los
propios Consejos Distritales.

5 ¢Los aspirantes a candidaturas independientes grequieran contar con
conectividad permanente a internet? En razén de la falta de conectividad ;es
posible que la manipulacién de la fecha y hora en los teléfonos celulares afecte ef
ingreso de los apoyos registrados por la aplicacion? ;qué medidas darén certeza
sobre la fecha exacta del registro de los apoyos ciudadanos en Ia aplicacién?

Respuesta. La APP requiere contar en dos momentos con conectividad a Internet. El
primero al descargar la App de las tiendas e ingresar para registrarse en la App como
Auxiliar. El segundo momento donde se requiere contar con acceso a Internet es cuando
se envie el apoyo ciudadano captado a los servidores del INE. Es importante mencionar
que durante el proceso de captacién de apoyo ciudadano no se requiere conexion a
Internet.

La manipulacion de fecha y hora no es recomendable, sin embargo esto no afecta el
ingreso de los apoyos a los servidores cenirales del INE. El Instituto cuenta en la base
de datos con la fecha de captacion del apoyo asi como la fecha y hora en la que se
recibié el apoyo en los servidores centrales del INE.

6. ¢serd posible identificar los apoyos ciudadanos duplicados de un mismo
aspirante y duplicados entre aspirantes que participen en una misma demarcacion
electoral? asi como Ja qué aspirante corresponde?

Respuesta. Si sera posible identificar los apoyos ciudadanos duplicados, ya se
interior y/o con los apoyos de ofros aspirantes que participan por el mismo cargo-je |\
eleccion, en una misma demarcacion, precisando que esto podra realizarse una vez
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finalizado el plazo que se establezca para la captacion de apoyo ciudadano, y que la
informacion sea verificada en su totalidad.

7. ¢, Seran validadas por la DERFE, los registros de la copia simple de la credencial
para votar, tomando en consideracién que es necesario, idéneo y proporcional de
acuerdo con el criterio sostenido por la autoridad jurisdiccional?

Respuesta. La verificacion de apoyo ciudadano, se realiza a través de los datos
contenidos en la Credencial para Votar (CPV), la cual es exhibida por las y los
ciudadanos que brindan su apoyo a algin aspirante a candidato independiente. En este
sentido, es requisito que fa captacion de apoyo ciudadano independiente. En este
sentido, es requisito que la captacion de apoyo ciudadano, a través de la App, se realice
mediante la presentacién de la CPV. En original, toda vez que la aplicacion realiza un
proceso de Reconocimiento Optico de Caracteres, a partir de las fotografias que se
toman del anverso y reverso de la CPV

Cabe sefialar que en caso de presentarse alguna situacion que impida la verificacion de
apoyo ciudadano, se cuenta con la factibilidad de aplicar un procedimiento denominado
de Mesa de Control, en donde, se toma como referencia las imégenes de la CPV, para
clarificar los datos y proceder con su verificacién en la base de datos del padron
Electoral, a efecto de determinar la situacién registral del apoyo ciudadano.”

l.o anterior se hace de su conocimiento con la finalidad de que, en caso de que lo
estime pertinente, sea el amable conducto a través de! cual se remita la respuesta
al Organismo Publico Local de Veracruz.

Sin otro en particular por el momento, reciba un cordial saludo.

C.c.ep. Lic. Rodfgo Estgban Fuentes Riojas.-Secretario Particular de |a Direccién Ejecutiva del Registro Federal de Electores.-

Para su fiinocimiento.
ACGI/CA IAFI i AMLG DERFE-47695
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